



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

上場会社名 パナホーム株式会社

コード番号 1924

(URL <http://www.panahome.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 上田 勉

問合せ先責任者 役職名 取締役専務執行役員 氏名 池田 孝昭

親会社名 松下電器産業株式会社(コード番号 : 6752)

上場取引所 東 大

本社所在都道府県

大阪府

TEL (06) 6834 - 5111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しています。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 1 社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) 1 社

2. 19年3月期第1四半期の財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額:百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	48,526	11.8	△ 4,896	-	△ 5,281	-	△ 3,721	-
18年3月期第1四半期	43,404	5.7	△ 5,760	-	△ 6,324	-	△ 4,179	-
(参考)18年3月期	272,294	3.2	3,738	22.7	4,744	31.8	△ 2,701	-

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	△ 22.17	-
18年3月期第1四半期	△ 24.90	-
(参考)18年3月期	△ 16.10	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期のわが国経済は企業収益の改善を背景に設備投資の増加等により回復基調を持続しました。住宅業界におきましては、持家住宅及び貸家住宅で住宅着工戸数が伸びているものの原油価格、鉄鋼価格及び南洋材の伐採規制による木材価格の上昇の影響もあり、依然として厳しい状況で推移いたしました。

こうしたなかで当社グループは、ソーラー発電システム・タイル外壁・オール電化仕様等の特長とした人と地球にやさしい「エコライフ住宅」を商品開発コンセプトに掲げ事業活動に取り組んでおります。その主力商品である「エルソーラー」シリーズの受注戸数が、平成18年3月期に累積で5,000戸を突破いたしました。4月には、さらにグレードアップした「エルソーラーナ<きれいにくらす>」を発売し、今後さらに「エコライフ住宅」の拡販を進め、人と地球にやさしい住環境を提供してまいります。

このような状況のもと、当社グループの第1四半期の連結受注高は742億7千6百万円(前年同期比18.3%増)、連結売上高は485億2千6百万円(前年同期比11.8%増)となりました。また、利益面におきましては、売上高の増加等により前年同期比改善するも、営業損益は48億9千6百万円の損失(前年同期差8億6千4百万円改善)、経常損益は52億8千1百万円の損失(前年同期差10億4千3百万円改善)、四半期純損益は37億2千1百万円の損失(前年同期差4億5千8百万円改善)となりました。

これは、建築請負事業の特性として、建物の完成引渡が第2四半期と第4四半期に偏ることから第1四半期の売上が相対的に小さくなるためであり、その結果として大幅な損失となったものであります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産 百万円	純資産 百万円	自己資本比率 %	1株当たり純資産 円 銭
19年3月期第1四半期	209,518	112,709	53.5	667.26
18年3月期第1四半期	230,072	116,871	50.8	696.47
(参考)18年3月期	214,018	117,106	54.7	697.89

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー 百万円	投資活動による キャッシュ・フロー 百万円	財務活動による キャッシュ・フロー 百万円	現金及び現金同等物 期末残高 百万円
19年3月期第1四半期	△ 19,688	188	△ 1,063	34,057
18年3月期第1四半期	△ 15,470	2,606	△ 918	54,224
(参考)18年3月期	△ 3,435	11,011	△ 22,399	54,220

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

<キャッシュ・フローの状況>

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純損失55億3千9百万円、たな卸資産の増加165億8千3百万円などにより196億8千8百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは投資有価証券の売却及び償還による収入6億7千9百万円などにより1億8千8百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払額12億5千9百万円などにより10億6千3百万円の減少となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の期末残高は前連結会計年度末に比べ201億6千3百万円減の340億5千7百万円となりました。

【参考】平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高 百万円	経常利益 百万円	当期純利益 百万円
中間期	133,000	2,800	2,000
通期	280,000	10,000	5,700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 33円96銭

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【業績予想に関する定性的情報等】

売上、利益とも概ね当初の予定どおりに推移しており、現時点では平成18年4月26日発表の業績予想に変更はありません。

【受注の状況】

(単位：百万円)

区 分	当第1四半期 (18.4.1～18.6.30)		前第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		前連結会計年度 (17.4.1～18.3.31)	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年比
受注高	74,276	118.3%	62,764	100.9%	283,712	112.7%
受注残高	177,375	113.7%	155,956	91.8%	148,014	108.4%

(注1) 当第1四半期に持分法適用関連会社から子会社へ異動があったため、前期末受注残高+当第1四半期受注高-当第1四半期売上高は、当第1四半期末受注残高に一致しません。

(注2) 金額は販売価格によっており、消費税等を含んでおりません。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (18. 6. 30)	前連結会計年度末の 要約貸借対照表 (18. 3. 31)	増 減
資 産 の 部			
流 動 資 産	113,916	116,950	△3,034
現 金 預 金	34,772	54,435	△19,663
受取手形及び完成工事未収入金等	4,257	6,209	△1,952
た な 卸 資 産	61,358	44,300	17,058
そ の 他	13,527	12,004	1,523
固 定 資 産	95,602	97,068	△1,466
有 形 固 定 資 産	49,701	49,914	△213
無 形 固 定 資 産	2,203	2,255	△52
投 資 有 価 証 券	19,289	20,768	△1,479
そ の 他	24,407	24,128	279
資 産 合 計	209,518	214,018	△4,500
負 債 の 部			
流 動 負 債	79,733	79,026	707
支払手形及び工事未払金等	28,503	34,067	△5,564
未 成 工 事 受 入 金	25,239	15,945	9,294
そ の 他	25,991	29,013	△3,022
固 定 負 債	17,075	17,149	△74
そ の 他	17,075	17,149	△74
負 債 合 計	96,809	96,175	634
少 数 株 主 持 分	-	736	△736
資 本 の 部			
資 本 金	-	28,375	△28,375
資 本 剰 余 金	-	31,961	△31,961
利 益 剰 余 金	-	63,028	△63,028
土 地 再 評 価 差 額 金	-	△6,624	6,624
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-	758	△758
為 替 換 算 調 整 勘 定	-	△42	42
自 己 株 式	-	△351	351
資 本 合 計	-	117,106	△117,106
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	-	214,018	△214,018
純 資 産 の 部			
株 主 資 本	118,051	-	118,051
資 本 金	28,375	-	28,375
資 本 剰 余 金	31,965	-	31,965
利 益 剰 余 金	58,046	-	58,046
自 己 株 式	△337	-	△337
評 価・換 算 差 額 等	△6,052	-	△6,052
土 地 再 評 価 差 額 金	△6,624	-	△6,624
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	627	-	627
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	0	-	0
為 替 換 算 調 整 勘 定	△55	-	△55
少 数 株 主 持 分	711	-	711
純 資 産 合 計	112,709	-	112,709
負 債 及 び 純 資 産 合 計	209,518	-	209,518

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (18.4.1~18.6.30)		前第1四半期 (17.4.1~17.6.30)		前連結会計年度の 要約損益計算書 (17.4.1~18.3.31)	
		%		%		%
売 上 高	48,526	100.0	43,404	100.0	272,294	100.0
売 上 原 価	37,644	77.6	33,397	76.9	207,628	76.3
売 上 総 利 益	10,882	22.4	10,007	23.1	64,665	23.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	15,779	32.5	15,767	36.4	60,927	22.3
営 業 利 益 (△ 損 失)	△4,896	△ 10.1	△5,760	△ 13.3	3,738	1.4
営 業 外 収 益	250	0.5	273	0.6	1,683	0.6
営 業 外 費 用	636	1.3	838	1.9	676	0.3
経 常 利 益 (△ 損 失)	△5,281	△ 10.9	△6,324	△ 14.6	4,744	1.7
特 別 利 益	0	0.0	0	0.0	44	0.0
特 別 損 失	257	0.5	45	0.1	6,568	2.4
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 (△ 損 失)	△5,539	△ 11.4	△6,370	△ 14.7	△1,778	△0.7
法 人 税 等	△1,795	△ 3.7	△2,170	△ 5.0	932	0.3
少 数 株 主 損 失	23	0.0	21	0.1	9	0.0
四半期(当期)純利益(△損失)	△3,721	△ 7.7	△4,179	△ 9.6	△2,701	△1.0

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算書 (17. 4. 1～18. 3. 31)
	当第1四半期 (18. 4. 1～18. 6. 30)	前第1四半期 (17. 4. 1～17. 6. 30)	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純損失	△ 5,539	△ 6,370	△ 1,778
減価償却費	864	935	3,807
売上債権の減少額	2,179	1,860	284
たな卸資産の増加額	△ 16,583	△ 12,891	△ 9,327
仕入債務の増加額（△減少額）	△ 6,208	△ 5,501	2,113
未成工事受入金の増加額	9,322	7,823	1,849
その他	△ 3,723	△ 1,326	△ 385
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 19,688	△ 15,470	△ 3,435
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 350	△ 684	△ 1,179
有形固定資産の売却による収入	286	21	98
投資有価証券の取得による支出	-	△ 999	△ 999
投資有価証券の売却及び償還による収入	679	2,516	6,521
その他	△ 427	1,751	6,570
投資活動によるキャッシュ・フロー	188	2,606	11,011
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の償還による支出	-	-	△ 20,000
配当金の支払額	△ 1,259	△ 1,169	△ 2,516
その他	196	250	117
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,063	△ 918	△ 22,399
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 4	2	7
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 20,567	△ 13,779	△ 14,816
VI 現金及び現金同等物の期首残高	54,220	68,004	68,004
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	404	-	1,033
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	34,057	54,224	54,220

【ご参考：単独】

受注及び販売の状況

1. 受注状況

(単位：百万円)

	区 分	当第1四半期 (18.4.1~18.6.30)		前年 同期比	前第1四半期 (17.4.1~17.6.30)	
		金額	構成比		金額	構成比
		受注高	戸建	33,177	47.2%	110.6%
	集合	12,293	17.5%	146.9%	8,368	13.7%
	増改築	6,432	9.1%	94.3%	6,819	11.2%
	建築請負	51,904	73.8%	114.9%	45,182	74.1%
	分譲用土地・建物	8,206	11.7%	131.7%	6,229	10.2%
	住宅システム部材	7,651	10.9%	102.4%	7,471	12.3%
	不動産流通他	2,538	3.6%	122.4%	2,073	3.4%
	計	70,300	100.0%	115.3%	60,957	100.0%

	区 分	当第1四半期 (18.4.1~18.6.30)		前年 同期比	前第1四半期 (17.4.1~17.6.30)	
		金額	構成比		金額	構成比
		受注残高	戸建	90,780	53.7%	114.8%
	集合	47,259	27.9%	105.0%	44,987	29.4%
	増改築	2,533	1.5%	100.2%	2,529	1.7%
	建築請負	140,574	83.1%	111.0%	126,601	82.8%
	分譲用土地・建物	5,667	3.3%	166.2%	3,410	2.2%
	住宅システム部材	22,926	13.6%	100.0%	22,929	15.0%
	不動産流通他	-	-	-	-	-
	計	169,168	100.0%	110.6%	152,940	100.0%

2. 販売状況

(単位：百万円)

	区 分	当第1四半期 (18.4.1~18.6.30)		前年 同期比	前第1四半期 (17.4.1~17.6.30)	
		金額	構成比		金額	構成比
		売上高	戸建	18,113	38.6%	102.4%
	集合	3,605	7.7%	131.0%	2,751	6.5%
	増改築	5,872	12.5%	97.6%	6,018	14.2%
	建築請負	27,591	58.8%	104.3%	26,460	62.3%
	分譲用土地	5,068	10.8%	167.9%	3,018	7.1%
	分譲用建物	2,805	6.0%	109.4%	2,563	6.0%
	分譲用土地・建物	7,873	16.8%	141.1%	5,581	13.1%
	住宅システム部材	8,896	19.0%	106.1%	8,388	19.7%
	不動産流通他	2,538	5.4%	122.4%	2,073	4.9%
	計	46,900	100.0%	110.3%	42,505	100.0%